
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CAMPUS DE CURITIBANOS 

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS 
Rodovia Ulysses Gaboardi, km 03 

CEP: 88040-900 – Caixa Postal 101 - Curitibanos - SC 

Telefone: (48) 3721-4166 E-mail: curitibanos@contato.ufsc.br 
 

PORTARIA 71/CCR/CBS/2025, DE 05 DE JUNHO DE 2025 

 

O Diretor do Centro de Ciências Rurais da Universidade Federal de Santa Catarina, 

atendendo à deliberação do Conselho da Unidade realizada na sessão de 11 de abril de 

2025, e no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 1812/2020/GR, de 15 

de dezembro de 2020, 

R E S O L V E: 

1. ESTABELECER o Regimento interno do curso de graduação em Medicina do Centro 

de Ciências Rurais – Campus de Curitibanos nos seguintes termos: 

 

REGIMENTO INTERNO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA 

 

CAPÍTULO I – DA NATUREZA E DAS FINALIDADES 

Art. 1 – O Colegiado do Curso de Graduação em Medicina, instituído e regido pelas 

Resoluções n.° 065/78; nº. 017/CUn/97, nº 018/CUN/2004, n.º 23/CUn/2012, nº 

46/CUn/2014 e Portaria nº. 233/2010 é um órgão deliberativo, normativo, consultivo e 

de assessoramento com sede no Centro de Ciências Rurais da Universidade Federal de 

Santa Catarina, Curitibanos – SC. 

Art. 2 –O Colegiado do Curso de Graduação em Medicina tem como finalidade garantir 

a formação de médicos em consonância com as diretrizes curriculares nacionais dos 

cursos de graduação em medicina, por meio de atividades teóricas e práticas de ensino 

integradas e contribuir para o progresso científico e para o desenvolvimento da 

sociedade, por meio de atividades de ensino, pesquisa e de extensão no âmbito das 

ciências da saúde.  

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

23
08

0.
01

13
18

/2
02

5-
35

 e
 o

 c
ód

ig
o 

T0
GY

F6
04

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 G

U
IL

H
ER

M
E 

JU
RK

EV
IC

Z 
DE

LB
EN

 .

57



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CAMPUS DE CURITIBANOS 

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS 
Rodovia Ulysses Gaboardi, km 03 

CEP: 88040-900 – Caixa Postal 101 - Curitibanos - SC 

Telefone: (48) 3721-4166 E-mail: curitibanos@contato.ufsc.br 
Parágrafo único. A consonância com as diretrizes curriculares a que se refere o caput 

deste artigo significa que os graduados terão formação geral, humanista, científica, 

crítica, reflexiva e ética, com competência para compreender as determinações 

biológica e social da saúde e da doença e atuar nos vários níveis de atenção à saúde, 

com responsabilidade social e compromisso com a integralidade, mediante ações de 

promoção, prevenção, recuperação e reabilitação da saúde, nos âmbitos individual e 

coletivo 

CAPÍTULO II – DA CONSTITUIÇÃO DO COLEGIADO DE CURSO 

 Art. 3 – O Colegiado do Curso de Graduação em Medicina será constituído por: 

I – Presidente: Coordenador do curso de graduação; 

II – Vice-presidente: Subcoordenador do curso de graduação; 

III – representantes dos Departamentos de Ensino, na proporção de 1 (um) para cada 

participação do Departamento igual a 10% (dez por cento) da carga horária total 

necessária à integralização do curso; 

IV – um representante docente indicado pela unidade de ensino cujos Departamentos 

ofereçam disciplinas obrigatórias para o currículo do curso, mas que não atinjam a 

participação de 10% da carga horária total; 

V – representantes do corpo discente, na proporção igual à parte inteira do resultado 

obtido na divisão de número de não discentes por cinco; 

VI – um ou mais representantes de associações, conselhos ou órgãos de classe 

regionais ou nacionais, que não tenham vinculação com a UFSC, relacionados com a 

categoria profissional do Curso, a critério do Colegiado, para um mandato de 2 (dois) 

anos; 

§ 1º – Os representantes mencionados nos incisos III, IV, V e VI, terão cada qual um 

suplente, eleito ou designado conforme o caso, pelo mesmo processo e na mesma 

ocasião da escolha dos titulares, aos quais substituem, automaticamente, nas faltas, 

impedimentos ou vacância. 

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

23
08

0.
01

13
18

/2
02

5-
35

 e
 o

 c
ód

ig
o 

T0
GY

F6
04

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 G

U
IL

H
ER

M
E 

JU
RK

EV
IC

Z 
DE

LB
EN

 .

58



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CAMPUS DE CURITIBANOS 

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS 
Rodovia Ulysses Gaboardi, km 03 

CEP: 88040-900 – Caixa Postal 101 - Curitibanos - SC 

Telefone: (48) 3721-4166 E-mail: curitibanos@contato.ufsc.br 
§ 2º – É atribuída 01 (uma) hora semanal no Plano Individual de Trabalho aos 

Membros Titulares do Colegiado, pertencentes ao corpo docente da Universidade 

Federal de Santa Catarina. 

§ 3º – É assegurada a participação discente nas reuniões do Colegiado de Curso, 

dispensando seus representantes das atividades didáticas naqueles horários.  

§ 4º – Caberá à Direção do Centro de Ciências Rurais expedir o ato formal de 

constituição do Colegiado do Curso.  

Art. 4 - A indicação dos representantes dos Departamentos será feita pelo respectivo 

Colegiado, para um mandato de 2 (dois) anos, com a possibilidade de recondução. 

Art. 5 - Para efeito de composição do Colegiado, não serão consideradas as horas-aula 

relativas às disciplinas optativas. 

Art. 6 - A representação discente será eleita, anualmente, pelo Centro Acadêmico de 

Medicina, dentre os estudantes que tenham cumprido pelo menos a primeira fase do 

curso, sendo designada através de portaria emitida pela Direção do Centro de Ciências 

Rurais. 

§ 1º – Para a representação discente de que trata este artigo, o estudante deve: 

I. estar devidamente matriculado e cursando o período letivo;  

II. não possuir outro mandato vigente;  

III. não ser formando no respectivo semestre e  

IV. não possuir punição disciplinar no histórico. 

§ 2º – O mandato dos representantes discentes é de 1 (um) ano, permitida uma 

recondução. 

CAPÍTULO III – DAS ATRIBUIÇÕES DO COLEGIADO DE CURSO 

Art. 7 – São atribuições do Colegiado do Curso de Graduação Medicina/CCR: 

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

23
08

0.
01

13
18

/2
02

5-
35

 e
 o

 c
ód

ig
o 

T0
GY

F6
04

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 G

U
IL

H
ER

M
E 

JU
RK

EV
IC

Z 
DE

LB
EN

 .

59



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CAMPUS DE CURITIBANOS 

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS 
Rodovia Ulysses Gaboardi, km 03 

CEP: 88040-900 – Caixa Postal 101 - Curitibanos - SC 

Telefone: (48) 3721-4166 E-mail: curitibanos@contato.ufsc.br 
I. estabelecer o perfil profissional e a proposta pedagógica do curso; 

II. elaborar o seu regimento interno; 

III. apoiar o Núcleo Docente Estruturante (NDE) quanto à elaborar, analisar e 

avaliar o currículo do curso e suas alterações; 

IV. analisar, aprovar e avaliar os planos de ensino das disciplinas do curso, 

propondo alterações quando necessárias; 

V. promover a integração horizontal e vertical do curso, visando a garantir sua 

qualidade didático-pedagógica; 

VI. fixar os turnos de funcionamento do curso; 

VII. fixar normas quanto à matrícula e integralização do curso; respeitando o 

estabelecido pela Câmara de Ensino de Graduação; 

VIII. deliberar sobre os pedidos de prorrogação de prazo para conclusão de curso; 

IX. emitir parecer sobre processos de revalidação de diplomas de Cursos de 

Graduação, expedidos por estabelecimentos estrangeiros de ensino superior; 

X. acompanhar, fiscalizar e deliberar os atos e decisões do Coordenador de Curso; 

XI. aprovar o horário das aulas do Curso de Graduação de Medicina e verificar a 

disponibilidade de espaço físico; 

XII. homologar aprovações ad referendum do Colegiado, pelo Coordenador; 

XIII. exercer as demais atribuições conferidas por lei, nas Resoluções 17/CUN/1997, 

18/CUN/2004 e neste Regimento do Curso. 

Parágrafo único – Das decisões do Colegiado do Curso de Graduação de Medicina 

caberá recurso ao Conselho do Centro de Ciências Rurais de Curitibanos, e deste à 

Câmara de Ensino de Graduação. 

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

23
08

0.
01

13
18

/2
02

5-
35

 e
 o

 c
ód

ig
o 

T0
GY

F6
04

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 G

U
IL

H
ER

M
E 

JU
RK

EV
IC

Z 
DE

LB
EN

 .

60



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CAMPUS DE CURITIBANOS 

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS 
Rodovia Ulysses Gaboardi, km 03 

CEP: 88040-900 – Caixa Postal 101 - Curitibanos - SC 

Telefone: (48) 3721-4166 E-mail: curitibanos@contato.ufsc.br 
CAPÍTULO IV – DAS ATRIBUIÇÕES DO PRESIDENTE DO COLEGIADO 

Art. 8 –  Compete ao Presidente do Colegiado: 

I - convocar e presidir as reuniões do Colegiado do Curso, com direito a voto, inclusive 

o de qualidade;  

II - representar o Colegiado junto aos órgãos da Universidade;  

III - executar as deliberações do Colegiado;  

IV - designar relator ou nomear comissões de assessoramento e administrativas de 

ensino nos diversos níveis, pesquisa, extensão e outras pertinentes à sua competência;  

V - decidir, ad referendum, em casos excepcionais ou na impossibilidade de 

convocação de reunião em tempo hábil, sobre matéria de competência do Colegiado;  

VI - elaborar os horários de aula, ouvidos os Departamentos envolvidos;  

VII - orientar os estudantes quanto à matrícula e integralização do Curso;  

VIII – indicar ao Departamento de Administração Escolar (DAE), ouvidos os 

Departamentos envolvidos, os módulos e as disciplinas que serão oferecidas à 

matrícula em cada período letivo;  

IX – analisar e decidir os pedidos de transferência e retorno;  

X – decidir sobre pedidos de expedição e dispensa de guia de transferência;  

XI – decidir, ouvido o docente e o colegiado de curso, sobre pedidos de regime 

domiciliar;  

XII - validar disciplinas cursadas em outras instituições, obedecida a legislação 

pertinente e a decisão do colegiado; 

XIII - verificar o cumprimento do currículo do curso e demais exigências para a 

concessão de grau acadêmico aos estudantes concluintes;  

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

23
08

0.
01

13
18

/2
02

5-
35

 e
 o

 c
ód

ig
o 

T0
GY

F6
04

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 G

U
IL

H
ER

M
E 

JU
RK

EV
IC

Z 
DE

LB
EN

 .

61



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CAMPUS DE CURITIBANOS 

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS 
Rodovia Ulysses Gaboardi, km 03 

CEP: 88040-900 – Caixa Postal 101 - Curitibanos - SC 

Telefone: (48) 3721-4166 E-mail: curitibanos@contato.ufsc.br 
XIV – decidir sobre pedidos de colação de grau em caráter de excepcionalidade;  

XV - promover a integração com os Departamentos;  

XVI - instaurar processo disciplinar em razão de denúncias que envolvam integrante do 

corpo discente, observado o disposto na resolução vigente;  

XVII – coordenar a execução do projeto pedagógico do curso, em todas as suas 

modalidades;  

XVIII – coordenar os processos de reestruturação e avaliação do currículo do curso;  

XIX - propor as políticas de capacitação pedagógica e coordenar as suas ações;  

XX – atuar como interlocutor do Curso;  

XXI – coordenar o levantamento bianual da inserção dos egressos do Curso no 

mercado de trabalho;  

XXII – promover ações de internacionalização, integração acadêmica e profissional do 

curso.  

XXIII – zelar pelo cumprimento e divulgação deste Regimento junto aos estudantes e 

professores do Curso;  

XXIV - delegar competência para execução de tarefas específicas;  

XXV – propor, no início de cada semestre letivo, o calendário de reuniões do 

Colegiado; 

XXVI – cumprir e fazer cumprir as deliberações do colegiado; 

XXVII - exercer outras atribuições previstas em lei, neste Regimento do Curso. 

XXVIII- superintender as atividades da secretaria do curso  

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

23
08

0.
01

13
18

/2
02

5-
35

 e
 o

 c
ód

ig
o 

T0
GY

F6
04

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 G

U
IL

H
ER

M
E 

JU
RK

EV
IC

Z 
DE

LB
EN

 .

62



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CAMPUS DE CURITIBANOS 

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS 
Rodovia Ulysses Gaboardi, km 03 

CEP: 88040-900 – Caixa Postal 101 - Curitibanos - SC 

Telefone: (48) 3721-4166 E-mail: curitibanos@contato.ufsc.br 
XXIX- é facultado ao Presidente do Colegiado convidar qualquer pessoa não 

pertencente ao colegiado para comparecer à sua reunião após aprovação do 

colegiado, sem direito a voto. 

Art. 9 –  Compete ao subcoordenador do curso: 

 I    – substituir o Presidente do Colegiado nas suas faltas e impedimentos; 

II    – realizar outras atividades que lhes forem designadas pelo Presidente do 

Colegiado ou pelo Colegiado do Curso. 

CAPÍTULO V – DA COORDENAÇÃO DO CURSO 

Art. 10 - A Coordenação do Curso de Graduação em Medicina será exercida por 

professores em regime de 40 horas com dedicação exclusiva e, facultativamente, de 

tempo integral, eleitos na forma prevista na resolução vigente.  

Art. 11 - Poderão candidatar-se às funções de Coordenador e Subcoordenador de 

Curso os professores integrantes da carreira do magistério superior que ministram 

aulas no mesmo, sendo preferencialmente graduados em Medicina. 

Art. 12 – O coordenador e o subcoordenador serão eleitos nos seguintes critérios: 

I - Até 60 dias antes de encerrar o mandato, o Coordenador do Curso, ouvido o 

Colegiado, expedirá ato designando 03 (três) professores membros do Colegiado, para 

constituir comissão eleitoral. A Comissão Eleitoral elaborará as normas eleitorais e o 

calendário do processo eleitoral, respeitando o período de 30 (trinta) dias entre a 

divulgação do edital e o pleito. 

II -  Poderão votar todos os estudantes regularmente matriculados no curso, no 

semestre em que ocorre a eleição, e todos os professores que ministram aulas para o 

curso no referido semestre, ou no semestre anterior. 

III – Serão declarados eleitos os candidatos para Coordenador e Subcoordenador, que 

obtiverem a maioria dos votos válidos entre professores e estudantes, com peso dos 

votos válidos sendo 70% para docentes e 30% para discentes, e o resultado apurado 

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

23
08

0.
01

13
18

/2
02

5-
35

 e
 o

 c
ód

ig
o 

T0
GY

F6
04

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 G

U
IL

H
ER

M
E 

JU
RK

EV
IC

Z 
DE

LB
EN

 .

63



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CAMPUS DE CURITIBANOS 

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS 
Rodovia Ulysses Gaboardi, km 03 

CEP: 88040-900 – Caixa Postal 101 - Curitibanos - SC 

Telefone: (48) 3721-4166 E-mail: curitibanos@contato.ufsc.br 
pela comissão eleitoral será homologado pelo Colegiado do Curso e encaminhado 

à Direção do Centro de Ciências Rurais de Curitibanos para as providências legais 

pertinentes. 

Art. 13 – O Coordenador e o Subcoordenador serão eleitos para um mandato de dois 

anos, designados pelo Reitor. 

§ 1°- O Coordenador e o Subcoordenador poderão ser reconduzidos somente por mais 

um mandato consecutivo, podendo ser candidato depois de decorrido período mínimo 

igual ao tempo previsto para um mandato. 

§ 2º - Casos extraordinários, onde não haja candidaturas, serão discutidos e revistos 

pelo colegiado. 

§ 3°-  Para o exercício das funções de que trata este artigo serão alocadas horas 

semanais de trabalho, na forma seguinte:  

I – 30 (trinta) horas semanais para o Coordenador do Curso;  

II – 10 (dez) horas semanais para o Subcoordenador do Curso.  

§ 4°-  A alocação de horas de que tratam os incisos deste artigo serão efetuadas no ato 

de designação para a respectiva função. 

Art. 14 - O Subcoordenador substituirá o Coordenador nas faltas e nos impedimentos, 

e, em caso de vacância, a qualquer época, completará o mandato do Coordenador. 

§ 1°- Se a vacância ocorrer antes da primeira metade do mandato, será eleito novo 

Subcoordenador, na forma prevista neste Regimento, o qual acompanhará o mandato 

do titular.  

§ 2°- Se a vacância ocorrer depois da primeira metade do mandato, o Colegiado de 

Curso indicará um Subcoordenador para completar o mandato. 

§ 3º - Em caso de vacância de ambos os cargos, o representante docente mais antigo 

do Colegiado de Graduação em Medicina/CCR assumirá, e em caso de igualdade de 

condições, o de maior idade, até ocorrer um novo processo eleitoral.  

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

23
08

0.
01

13
18

/2
02

5-
35

 e
 o

 c
ód

ig
o 

T0
GY

F6
04

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 G

U
IL

H
ER

M
E 

JU
RK

EV
IC

Z 
DE

LB
EN

 .

64



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CAMPUS DE CURITIBANOS 

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS 
Rodovia Ulysses Gaboardi, km 03 

CEP: 88040-900 – Caixa Postal 101 - Curitibanos - SC 

Telefone: (48) 3721-4166 E-mail: curitibanos@contato.ufsc.br 
CAPÍTULO VI – DAS REUNIÕES DO COLEGIADO 

Art. 15 – As reuniões ordinárias do Colegiado serão realizadas pelo menos uma vez por 

mês, convocadas pelo seu presidente, por escrito e/ou por meio eletrônico, por 

iniciativa própria ou atendendo ao pedido de, pelo menos, um terço de seus membros, 

com antecedência mínima de quarenta e oitos horas, mencionando-se o assunto que 

deva ser tratado.  

Parágrafo único – Em caso de urgência, o prazo de convocação poderá ser reduzido, 

quando ocorrerem motivos excepcionais a serem justificados no início da reunião. 

Art. 16 – O comparecimento às reuniões do Colegiado é obrigatório e preferencial em 

relação a qualquer outra atividade administrativa, de ensino, pesquisa ou extensão 

universitária. 

§ 1º – A justificativa de ausência do titular ou do seu suplente deverá ser enviada por 

escrito ao presidente do Colegiado, antes da reunião. 

§ 2º – As ausências dos membros serão comunicadas pelo presidente às respectivas 

Chefias e Entidade Estudantil. 

§ 3º – Perderá o mandato aquele que, sem causa justificada, faltar mais de três 

reuniões consecutivas ou a seis alternadas do Colegiado, ou ter sofrido penalidade por 

infração incompatível com a dignidade da vida Universitária.  

§ 4º - As reuniões ocorrerão regularmente de modo presencial, podendo, em caráter 

excepcional serem remotas, desde que previamente informadas na convocação. 

Art. 17 – O Colegiado do Curso funcionará com a presença da maioria de seus 

membros. 

§ 1º – O quórum para realização da reunião com deliberação deverá ser superior a 

50% dos membros efetivos do Colegiado. 

§ 2º – A verificação do quórum dar-se-á em quinze minutos após a hora determinada 

para o início da respectiva reunião. 

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

23
08

0.
01

13
18

/2
02

5-
35

 e
 o

 c
ód

ig
o 

T0
GY

F6
04

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 G

U
IL

H
ER

M
E 

JU
RK

EV
IC

Z 
DE

LB
EN

 .

65



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CAMPUS DE CURITIBANOS 

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS 
Rodovia Ulysses Gaboardi, km 03 

CEP: 88040-900 – Caixa Postal 101 - Curitibanos - SC 

Telefone: (48) 3721-4166 E-mail: curitibanos@contato.ufsc.br 
§ 3º – A falta de quórum implicará na transferência da reunião, definindo-se uma nova 

data para a mesma. 

§ 4º – Os assuntos constantes da pauta das reuniões poderão ser decididos por ad 

referendum pelo presidente do Colegiado. 

§ 5º – As decisões por ad referendum tomadas pelo presidente do Colegiado deverão 

ser apreciadas pelo Colegiado do Curso, em reunião posterior, em até 30(trinta) dias 

após a tomada da decisão. 

Art. 18 – Terão direito ao voto, durante as reuniões, apenas os membros do Colegiado. 

§ 1º – Os representantes não poderão ter sobreposição de representação e acumular 

votos. 

§ 2º – A contagem de votos das reuniões dar-se-á por livre manifestação dos 

representantes, após a verbalização em votação.  

§ 3º – Ressalvados os impedimentos legais, nenhum membro do Colegiado poderá 

recusar-se a votar. 

Art. 19 – A pauta da reunião será organizada pelo presidente e enviada na convocação 

prévia, e deverá ser aprovada pelo Colegiado ao iniciar a reunião.  

Art. 20 – Os membros do Colegiado poderão sugerir a inclusão, a alteração ou a 

retirada de assunto de pauta, que se aprovado pelo Colegiado constituirão a Ordem do 

Dia desta reunião, ou de reuniões seguintes.  

Art. 21 – As reuniões poderão contar com a presença de docentes do curso não 

pertencentes ao colegiado, porém, os mesmos, não terão direito a voto.  

Art. 22 – Em cada reunião haverá: 

I – Apreciação e discussão da ordem do dia; 

II – Informes gerais; 

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

23
08

0.
01

13
18

/2
02

5-
35

 e
 o

 c
ód

ig
o 

T0
GY

F6
04

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 G

U
IL

H
ER

M
E 

JU
RK

EV
IC

Z 
DE

LB
EN

 .

66



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CAMPUS DE CURITIBANOS 

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS 
Rodovia Ulysses Gaboardi, km 03 

CEP: 88040-900 – Caixa Postal 101 - Curitibanos - SC 

Telefone: (48) 3721-4166 E-mail: curitibanos@contato.ufsc.br 
III – Encerramento. 

Parágrafo único - A ata será enviada por e-mail para os membros do colegiado, tendo 

os mesmos 3 dias úteis para leitura e correções. Após as correções a ata será 

reenviada, tendo prazo de 48 h úteis para assinatura.  

Art. 23 – Na organização da ordem do dia deve ser observada uma sequência, de 

forma a colocar em primeiro lugar as matérias em regime de urgência, seguidas 

daquelas em regime de prioridade e, finalmente, daquelas em tramitação ordinária.  

Art. 24 – Na falta ou impedimento do Coordenador, a presidência da reunião será 

exercida pelo Subcoordenador e na falta de ambos pelo Membro docente do 

Colegiado mais antigo na docência da Universidade Federal de Santa Catarina ou, em 

igualdade de condições pelo de maior idade.  

Art. 25 – As votações serão pela contagem de manifestações e os resultados obtidos 

pela maioria simples.  

Art. 26 – Encerradas as discussões, nenhum membro do colegiado poderá fazer uso da 

palavra para se manifestar sobre o assunto, salvo para encaminhamento de votação. 

Parágrafo único – Antes do início da votação de qualquer matéria, poderá ser 

concedida vista a membro do Colegiado que a solicitar. Após aprovado, o pedido de 

vista terá como efeito a suspensão da votação da matéria, que entrará em pauta na 

próxima reunião.  

Art. 27 – A reunião do Colegiado poderá ser suspensa ou encerrada por: 

I – Conveniência da ordem;  

II – Falta de quórum para deliberações; 

III – Falta de matéria a ser discutida.  

Parágrafo único – A ata será lavrada mesmo que não haja reunião por falta de número 

mínimo de membros do Colegiado, sendo mencionados os nomes dos membros 

presentes.  

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

23
08

0.
01

13
18

/2
02

5-
35

 e
 o

 c
ód

ig
o 

T0
GY

F6
04

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 G

U
IL

H
ER

M
E 

JU
RK

EV
IC

Z 
DE

LB
EN

 .

67



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CAMPUS DE CURITIBANOS 

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS 
Rodovia Ulysses Gaboardi, km 03 

CEP: 88040-900 – Caixa Postal 101 - Curitibanos - SC 

Telefone: (48) 3721-4166 E-mail: curitibanos@contato.ufsc.br 
Art. 28 – Nenhum membro do Colegiado poderá manifestar-se sem que lhe tenha sido 

concedida a palavra pelo Presidente.  

§ 1º – Ao manifestar-se, o membro do Colegiado deverá ater-se à matéria da 

discussão.  

Art. 29 – A palavra será dada ao membro do Colegiado que primeiro a tiver solicitado, 

cabendo ao Presidente regular a precedência, quando mais de um a tiver pedido ao 

mesmo tempo. 

CAPÍTULO VII – DA SECRETARIA DO CURSO 

Art. 30 – A Secretaria do curso será exercida pela Seção de Expediente Integrado das 

Coordenadorias dos cursos de Graduação – EICCG, do Centro de Ciências Rurais. 

Compete à Secretaria do Curso:  

I. Executar os serviços de redação de documentos e correspondências;  

II. Manter sob sua guarda todo material da secretaria e atualizar os arquivos e 

registros;  

III. Recepcionar e atender a Secretaria do Curso;  

IV. Instruir e executar os serviços de tramitação de expediente e prestar 

esclarecimentos adicionais em processos de rotina;  

V. Colaborar com a orientação da matrícula;  

VI. Executar outras atividades inerentes à sua área de atuação, ou aquelas que venham 

a ser solicitadas pelo Coordenador do Curso ao Coordenador de Apoio Administrativo 

– CAA/CCR – Chefe das Secretarias Integradas do CCR.  

 

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

23
08

0.
01

13
18

/2
02

5-
35

 e
 o

 c
ód

ig
o 

T0
GY

F6
04

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 G

U
IL

H
ER

M
E 

JU
RK

EV
IC

Z 
DE

LB
EN

 .

68



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CAMPUS DE CURITIBANOS 

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS 
Rodovia Ulysses Gaboardi, km 03 

CEP: 88040-900 – Caixa Postal 101 - Curitibanos - SC 

Telefone: (48) 3721-4166 E-mail: curitibanos@contato.ufsc.br 
CAPÍTULO VIII – DO REGIME DIDÁTICO E ACADÊMICO 

Art. 31 – O Curso de Graduação em Medicina/CCR reger-se-á no que couber pelo 

disposto na Resolução 017/CUn/97, neste regimento e demais normas que regem o 

ensino na Universidade Federal de Santa Catarina. 

Art. 32 – O Projeto Pedagógico do Curso abrange um conjunto de áreas de 

conhecimento, estruturadas em módulos constituídos de conteúdos programáticos 

afins, ordenados de forma semestral e respeitando a sequência de complexidade dos 

mesmos, que serão ministrados preferencialmente através de métodos ativos de 

ensino-aprendizagem. 

Parágrafo único – Para fins do disposto neste artigo considera-se: 

I – Área de Conhecimento é cada um dos conjuntos de conteúdos programáticos, 

estruturados em módulos ordenados de forma sequencial e integrada ao longo dos 

diferentes semestres do Curso. 

II – Módulo é um conjunto de conteúdos programáticos afins de uma Área de 

Conhecimento, associados a um eixo, ministrados de forma integrada, por professores 

de diferentes Departamentos de Ensino ou de diferentes campos de conhecimento e 

administrado por um Coordenador, o qual poderá ser indicado pelo presidente do 

Colegiado. O Coordenador de Módulo terá as seguintes funções: 

a) – Exercer a coordenação do módulo, sendo responsável pela integração horizontal 

dos diferentes conteúdos programáticos ministrados naquela fase  

b) – Coordenar o planejamento, execução e avaliação do módulo em consonância com 

as diretrizes curriculares previstas no PPC;  

c) – Promover reuniões de acompanhamento e avaliação do cumprimento das 

diretrizes curriculares, no que se refere às avaliações, sejam elas pontuais ou globais; 

d) – Proceder a análise dos processos avaliativos a partir das discussões de 

planejamento, identificando os problemas e propondo soluções; 

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

23
08

0.
01

13
18

/2
02

5-
35

 e
 o

 c
ód

ig
o 

T0
GY

F6
04

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 G

U
IL

H
ER

M
E 

JU
RK

EV
IC

Z 
DE

LB
EN

 .

69



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CAMPUS DE CURITIBANOS 

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS 
Rodovia Ulysses Gaboardi, km 03 

CEP: 88040-900 – Caixa Postal 101 - Curitibanos - SC 

Telefone: (48) 3721-4166 E-mail: curitibanos@contato.ufsc.br 
e) – Promover a consolidação do processo de aprendizagem, no que se refere aos 

cálculos e registros das notas pontuais e globais, bem como a média final de cada 

módulo; 

f) – Promover reuniões com os estudantes para avaliação e acompanhamento do 

processo; 

g) – Propor e gerenciar os processos formativos que sejam necessários aos docentes e 

preceptores que participam dos módulos sob sua coordenação. 

Art. 33 – A matriz curricular do Projeto Pedagógico do Curso será constituída de: 

I – de Áreas de Conhecimento estruturadas em Módulos Sequenciais, realizados 

dentro de uma mesma fase ou semestre; 

II – de Módulos Longitudinais que compreendem conteúdos e atividades 

programáticas em torno de um eixo e ministradas de forma integrada e organizada por 

todo o curso, os quais consistem em: 

a) Módulos de Habilidades e Humanidades  

b) Módulos de Comunidades 

III – de Atividades complementares que compreendem os conteúdos programáticos 

das disciplinas optativas, que poderão ser cursadas, por livre escolha dos estudantes, 

obedecidos os pré-requisitos e a compatibilidade horária. Estas serão regidas por 

regulamento próprio; 

IV – Estágio curricular obrigatório (Internato), que tem suas normas definidas em 

regimento próprio, elaborado pela coordenação de estágios, aprovado pelo Colegiado 

do curso, respeitando a integração com os módulos ministrados nas fases pré-

internato e nas diretrizes curriculares definidas neste regimento.  

V – Outras atividades pedagógicas e acadêmicas previamente determinadas.  

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

23
08

0.
01

13
18

/2
02

5-
35

 e
 o

 c
ód

ig
o 

T0
GY

F6
04

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 G

U
IL

H
ER

M
E 

JU
RK

EV
IC

Z 
DE

LB
EN

 .

70



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CAMPUS DE CURITIBANOS 

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS 
Rodovia Ulysses Gaboardi, km 03 

CEP: 88040-900 – Caixa Postal 101 - Curitibanos - SC 

Telefone: (48) 3721-4166 E-mail: curitibanos@contato.ufsc.br 
Art. 34 – O horário das atividades didáticas (aulas) será elaborado pelo Coordenador 

do Curso, ouvidos os Chefes dos Departamentos de Ensino envolvidos e verificada a 

disponibilidade de espaço físico. 

Parágrafo único – A alteração do horário de atividades didáticas, durante o período, 

somente poderá ser efetuada mediante a anuência de todos os estudantes 

matriculados, do professor responsável pelo conteúdo programático, do chefe de 

departamento e do presidente do colegiado. 

Art. 35 – As atividades didáticas serão ministradas, ordinariamente, de segunda a 

sexta-feira, das 07h30min às 11h50min, das 13h30min às 18h00min e das 18h30min às 

22h00min e aos sábados das 07h30min às 11h50min.  

Parágrafo único - O horário de funcionamento do Internato será definido no 

Regimento do mesmo. 

Art. 36 - O Estágio Curricular Obrigatório (Internato) tem suas normas definidas em 

regimento próprio, aprovado pelo Colegiado do Curso, que deve respeitar a integração 

com os módulos ministrados nas fases pré-internato e nas diretrizes curriculares 

definidas neste regimento. 

CAPÍTULO IX – DA AVALIAÇÃO E DA VERIFICAÇÃO DO RENDIMENTO ESCOLAR 

Art. 37 – A avaliação do rendimento escolar compreenderá a frequência e o 

aproveitamento de estudos, os quais deverão ser atingidos conjuntamente. 

§ 1º – A verificação do aproveitamento e do controle da frequência às atividades 

didáticas será de responsabilidade dos professores responsáveis pela ministração dos 

conteúdos programáticos, sob a supervisão do Coordenador do Módulo e do 

Departamento de Ensino do professor que ministrou o conteúdo. 

§ 2º – Será obrigatória a frequência às atividades correspondentes a cada módulo, 

ficando nela reprovado o estudante que não comparecer, no mínimo, a 75% (setenta e 

cinco por cento) das mesmas. 

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

23
08

0.
01

13
18

/2
02

5-
35

 e
 o

 c
ód

ig
o 

T0
GY

F6
04

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 G

U
IL

H
ER

M
E 

JU
RK

EV
IC

Z 
DE

LB
EN

 .

71



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CAMPUS DE CURITIBANOS 

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS 
Rodovia Ulysses Gaboardi, km 03 

CEP: 88040-900 – Caixa Postal 101 - Curitibanos - SC 

Telefone: (48) 3721-4166 E-mail: curitibanos@contato.ufsc.br 
§ 3º - Nos módulos e conteúdos programáticos que, além das atividades teóricas, as 

atividades práticas e de extensão forem regulares e durante todo semestre letivo, a 

frequência das aulas práticas e teóricas poderá ser controlada separadamente, 

devendo o estudante comparecer em 75% (setenta e cinco por cento) de ambas as 

atividades, para ser aprovado. 

§ 4º – Cabe ao estudante acompanhar, junto a cada professor, o registro da sua 

frequência às aulas.  

§ 5º – O Colegiado do Curso, com anuência do Departamento de Ensino e aprovação 

da Câmara de Ensino de Graduação poderá exigir frequência superior ao fixado no 

parágrafo 2º deste artigo. 

§ 6º – O aproveitamento será avaliado, em cada módulo, pelo desempenho do 

estudante, frente aos objetivos propostos nos Planos de Ensino dos Módulos. 

§ 7º – O aproveitamento nos estudos levará em consideração os aspectos cognitivos, 

procedimentais e atitudinais do estudante, quando aplicável. 

I – Os aspectos cognitivos englobam os conteúdos factuais: conhecimentos de fatos, 

acontecimentos, situações, fenômenos concretos e singulares. 

II – Os aspectos procedimentais compreendem um conjunto de ações ordenadas e 

com um fim, incluindo regras, técnicas, métodos, estratégias, procedimentos, 

destrezas e habilidades. 

III – Os aspectos atitudinais podem ser agrupados em valores, posturas e normas, 

verificados por sua interiorização e aceitação, o que implica conhecimento, avaliação, 

análise e elaboração. Estes aspectos levam em conta o comportamento, a 

participação, a pontualidade, a assiduidade, a ética, a bioética e os relacionamentos 

interpessoais.  

§ 8º – O Plano de Ensino dos Módulos deverá ser elaborado nos termos definidos pelo 

Departamento de Ensino e de acordo com as legislações vigentes na UFSC. 

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

23
08

0.
01

13
18

/2
02

5-
35

 e
 o

 c
ód

ig
o 

T0
GY

F6
04

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 G

U
IL

H
ER

M
E 

JU
RK

EV
IC

Z 
DE

LB
EN

 .

72



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CAMPUS DE CURITIBANOS 

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS 
Rodovia Ulysses Gaboardi, km 03 

CEP: 88040-900 – Caixa Postal 101 - Curitibanos - SC 

Telefone: (48) 3721-4166 E-mail: curitibanos@contato.ufsc.br 
Art. 38 – A avaliação do alcance dos objetivos em cada módulo será realizada 

progressivamente, durante o período letivo, através de instrumentos ou formas de 

avaliação prevista no Plano de Ensino do Módulo. 

§ 1º – No início do período letivo, os professores deverão dar ciência aos estudantes 

do plano de ensino do módulo, onde constará o método de avaliação do módulo e 

seus diferentes conteúdos programáticos, apresentando cronograma datado conforme 

calendário acadêmico. 

§ 2º – Até no máximo 10 (dez) dias úteis após avaliação, respeitado o Calendário 

Escolar, o professor deverá divulgar a nota ou conceito obtido na avaliação, sendo 

garantido ao estudante o acesso à sua avaliação, podendo solicitar cópia da mesma ao 

Departamento de Ensino. O estudante deverá arcar com os custos da cópia da mesma. 

É facultado ao estudante requerer revisão de avaliação, mediante justificativa 

circunstanciada, dentro de 02 (dois) dias úteis, após a divulgação do resultado 

§ 3º – O estudante, que por motivo de força maior e plenamente justificado, de acordo 

com as normas da UFSC, deixar de realizar avaliações previstas no plano de ensino, 

deverá formalizar pedido de avaliação no prazo de 3 (três) dias úteis no Expediente 

Integrado das Coordenadorias dos Cursos de Graduação do Centro de Ciências Rurais. 

Enquanto o estudante não obtiver o resultado final da avaliação do módulo, não terá 

direito à matrícula em módulo subsequente que o tenha como pré-requisito. 

 

Art. 39 – O estudante com frequência suficiente (FS) nas atividades teóricas e nas 

práticas, e média final nas notas de avaliações do semestre entre 3,0 (três) e 5,5 (cinco 

vírgula cinco) terá direito a uma nova avaliação (recuperação) no final do semestre, 

exceto nas disciplinas que envolvam Estágio Curricular, Prática de Ensino, ou 

disciplinas de caráter prático, para as quais a possibilidade de nova avaliação ficará a 

critério dos professores responsáveis pela disciplina. 

§ 1º – Esta nova avaliação poderá ser feita sob a forma de prova, trabalho, atividade, 

relatório, ou outro meio que se enquadre nas atividades desenvolvidas naquele 

conteúdo programático, as quais serão definidas pelo professor do módulo. 

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

23
08

0.
01

13
18

/2
02

5-
35

 e
 o

 c
ód

ig
o 

T0
GY

F6
04

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 G

U
IL

H
ER

M
E 

JU
RK

EV
IC

Z 
DE

LB
EN

 .

73



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CAMPUS DE CURITIBANOS 

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS 
Rodovia Ulysses Gaboardi, km 03 

CEP: 88040-900 – Caixa Postal 101 - Curitibanos - SC 

Telefone: (48) 3721-4166 E-mail: curitibanos@contato.ufsc.br 
Art. 40– Ao estudante que não comparecer às avaliações ou não apresentar trabalhos 

no prazo estabelecido será atribuída nota 0 (zero). 

§ 1º – Caso o estudante termine o semestre com menção I, e tendo cessado o motivo 

que impediu a realização da avaliação, o estudante, se autorizado pelo departamento 

de ensino, deverá fazê-la quando, então, tratando-se de nota final, será encaminhada 

ao Departamento de Administração Escolar-DAE, pelo Departamento de Ensino.  

§ 2º – Menção I se aplica em casos onde o estudante fica impossibilitado de concluir a 

disciplina por problemas de saúde, seu ou dos familiares, alunas em final de gestação, 

acidentes ou outros fatores graves, devidamente comprovados e sobre os quais o 

estudante não teve opção. A Menção I não se aplica a casos em que o estudante se 

sentiu sobrecarregado com as atividades já planejadas do semestre. Não se trata de 

dar mais prazo para terminar o que não foi concluído no tempo previsto. 

§ 3º – Se a nota final do módulo não for enviada ao Departamento de Administração 

Escolar-DAE até o final do período letivo seguinte, será atribuída ao estudante, 

automaticamente, nota 0 (zero) no módulo, com todas as suas implicações 

§ 4º – Enquanto o estudante não obtiver o resultado final da avaliação do módulo, não 

terá direito à matrícula em módulo subsequente que o tenha como pré-requisito. 

Art. 41 – Para ser aprovado, o estudante deverá obter no mínimo nota final 6,0 (seis 

vírgula zero) em cada módulo. 

Art. 42 – Em avaliações pontuais teóricas e/ou práticas, envolvendo uma subárea do 

conhecimento, em caso de discordância com a nota recebida, o pedido de revisão 

deverá ser fundamentado por escrito e endereçado ao Chefe do Departamento 

responsável pelo conteúdo programático. 

Art. 43 - É facultado ao estudante requerer ao Chefe do Departamento a revisão da 

avaliação, mediante justificativa circunstanciada, dentro de 02 (dois) dias úteis, após a 

divulgação do resultado. 

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

23
08

0.
01

13
18

/2
02

5-
35

 e
 o

 c
ód

ig
o 

T0
GY

F6
04

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 G

U
IL

H
ER

M
E 

JU
RK

EV
IC

Z 
DE

LB
EN

 .

74



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CAMPUS DE CURITIBANOS 

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS 
Rodovia Ulysses Gaboardi, km 03 

CEP: 88040-900 – Caixa Postal 101 - Curitibanos - SC 

Telefone: (48) 3721-4166 E-mail: curitibanos@contato.ufsc.br 
§ 1° - Processado o pedido, o Chefe do Departamento o encaminhará ao (s) 

professor(es) da disciplina para proceder a revisão na presença do requerente em 02 

(dois) dias úteis, dando em seguida ciência ao requerente. 

§ 2° - Dentro do prazo de 02 (dois) dias úteis, contados da data da ciência, o 

interessado poderá recorrer ao Departamento, cujo Chefe designará comissão 

constituída por 3 (três) professores, excluída a participação do (s) professor(es) da 

disciplina.  

§ 3° - A Comissão terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis para emitir parecer conclusivo.  

CAPÍTULO X - DAS TRANSFERÊNCIAS, RETORNOS E PERMANÊNCIA 

Art. 44 - Considera-se transferência interna a troca de turno, de habilitação, de opção 

ou de curso no âmbito da UFSC. 

§ 1°- A transferência interna será concedida uma única vez. 

§ 2°- É vedada a transferência interna no semestre de ingresso na UFSC. 

Art. 45 - Considera-se transferência externa a concessão de vaga a estudante de outra 

instituição de ensino superior, nacional ou estrangeira, para prosseguimento de seus 

estudos na UFSC. 

Art. 46 - Considera-se retorno a concessão de nova matrícula ou de vaga, na UFSC, 

para: 

I - estudante-abandono da UFSC; 

II - graduado da UFSC ou de outra instituição de ensino superior que pretenda nova 

habilitação do mesmo curso; 

III - graduado que queira cursar disciplina (s) para complementação pedagógica e 

curricular; 

IV - graduado que pretenda fazer novo curso ou nova habilitação; 

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

23
08

0.
01

13
18

/2
02

5-
35

 e
 o

 c
ód

ig
o 

T0
GY

F6
04

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 G

U
IL

H
ER

M
E 

JU
RK

EV
IC

Z 
DE

LB
EN

 .

75



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CAMPUS DE CURITIBANOS 

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS 
Rodovia Ulysses Gaboardi, km 03 

CEP: 88040-900 – Caixa Postal 101 - Curitibanos - SC 

Telefone: (48) 3721-4166 E-mail: curitibanos@contato.ufsc.br 
§ 1°- Entende-se por estudante-abandono quem já esteve regularmente matriculado 

na UFSC e rompeu seu vínculo com a instituição, por haver desistido ou abandonado o 

curso. 

§ 2°- No retorno de graduado poderá ser atendido pedido de provável formando, 

ficando a matrícula condicionada à conclusão do curso, segundo a Resolução 

Normativa n.º 23/CUn/2012. 

Art. 47 - Considera-se permanência na UFSC a autorização para o estudante concluinte 

integralizar nova habilitação do mesmo curso. 

Art. 48 - A conclusão de nova habilitação será apostilada no diploma do respectivo 

curso. 

Art. 49 - A UFSC aceitará transferência coercitiva em qualquer época do ano e 

independentemente da existência de vaga, quando se tratar de servidor público 

federal ou membro das Forças Armadas, inclusive seus dependentes, quando 

requerida em razão de comprovada remoção ou transferência de ofício, que acarrete 

mudança de residência para o município onde se situa a instituição recebedora ou para 

localidade próxima desta, observadas as normas estabelecidas pelo Conselho Nacional 

de Educação. 

§ 1°- O pedido de transferência coercitiva será analisado e decidido pelo Presidente e 

homologado pelo Colegiado do Curso. 

§ 2°- Não será protocolado no Departamento de Administração Escolar-DAE, como 

pedido de transferência externa coercitiva, o pedido apresentado por servidor público 

estadual e municipal, funcionário de empresa pública e de economia mista, bem como 

por servidor público federal, quando da nomeação para cargo no serviço público ou 

para cargo de confiança e as transferências a pedido. 

§ 3° - A solicitação de transferência coercitiva, que se enquadra no caput deste artigo, 

somente será protocolada pelo Departamento de Administração Escolar-DAE, 

mediante apresentação da documentação completa. 

CAPÍTULO XI -  DO APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

23
08

0.
01

13
18

/2
02

5-
35

 e
 o

 c
ód

ig
o 

T0
GY

F6
04

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 G

U
IL

H
ER

M
E 

JU
RK

EV
IC

Z 
DE

LB
EN

 .

76



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CAMPUS DE CURITIBANOS 

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS 
Rodovia Ulysses Gaboardi, km 03 

CEP: 88040-900 – Caixa Postal 101 - Curitibanos - SC 

Telefone: (48) 3721-4166 E-mail: curitibanos@contato.ufsc.br 
Art. 50 - A validação de disciplinas cursadas em outras instituições obedecerá ao 

disposto na resolução 17/CUN/97, definida pelo Conselho Nacional de Educação. 

§ 1°- Caberá ao DAE zelar pela instrução do processo de validação, na forma do caput 

deste artigo. 

§ 2°- Caberá ao Colegiado do Curso validar as disciplinas desdobradas das matérias 

integrantes dos parâmetros curriculares do respectivo curso. Os critérios para 

aproveitamento de estudos devem levar em conta a equivalência dos conteúdos e 

objetivos da disciplina ou atividade prevista em cada curso, tanto no que diz respeito à 

intensidade do tratamento, o que pode ser medido pela carga horária, quanto à 

atualização das informações, além das condições de oferta e desenvolvimento do 

componente 

§ 3°- O Presidente do Colegiado do Curso poderá formar uma comissão junto ao 

Colegiado e respectivo Departamento para definir a validação de disciplinas  

§ 4°- Caberá ao Presidente do Colegiado do Curso estabelecer o índice de matrícula 

inicial do estudante. 

Art. 51 - Para a transferência interna ou para o retorno, bem como para o reingresso 

na UFSC por novo Processo Seletivo, a validação de disciplinas será decidida pelo 

Colegiado do Curso. 

Parágrafo único - O Presidente do Colegiado do Curso poderá ouvir o respectivo 

Departamento nas seguintes hipóteses: 

a) quando a carga horária atual for diferente da cursada; 

b) quando os conteúdos programáticos não forem idênticos. 

Art. 52 - No processo de validação de disciplinas será registrada nota 6,0 (seis) ao 

estudante, transferido para um Curso de Graduação da UFSC, nas disciplinas em que 

possua nota inferior a 6,0 (seis), mas nas quais tenha sido considerado aprovado na 

instituição de origem. 

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

23
08

0.
01

13
18

/2
02

5-
35

 e
 o

 c
ód

ig
o 

T0
GY

F6
04

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 G

U
IL

H
ER

M
E 

JU
RK

EV
IC

Z 
DE

LB
EN

 .

77



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CAMPUS DE CURITIBANOS 

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS 
Rodovia Ulysses Gaboardi, km 03 

CEP: 88040-900 – Caixa Postal 101 - Curitibanos - SC 

Telefone: (48) 3721-4166 E-mail: curitibanos@contato.ufsc.br 
Art. 53 - O estudante que tenha extraordinário aproveitamento nos estudos, 

demonstrado por meio de provas e outros instrumentos de avaliação específicos, 

aplicados por banca examinadora especial, poderá ter abreviada a duração do seu 

curso, de acordo com regulamentação estabelecida pela Câmara de Ensino de 

Graduação. 

CAPÍTULO XII – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS 

Art. 54 – Os Coordenadores de Módulos e de Fases poderão incluir nos seus Planos de 

Atividades Individuais, até 2 (duas) horas semanais, para o exercício da atividade, 

devendo para tanto haver designação específica da Chefia do Departamento. 

Art. 55 – O Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Graduação em 

Medicina/CCR será instituído e funcionará de acordo com a Portaria 233 de 25 de 

agosto de 2010. 

Art. 56 – Os casos omissos serão resolvidos em reunião de Colegiado do Curso. 

Art. 57 – A solicitação de alteração no regimento poderá ser de iniciativa do Presidente 

e/ou de, no mínimo, dois terços dos membros do Colegiado. 

 Art. 58 – Este Regimento entra em vigor na data de sua aprovação pelo Colegiado do 

Curso de Graduação em Medicina e no Conselho de Unidade do CCR. 

 

Curitibanos, 05 de Junho de 2025. 

 

 

 

                                                      GUILHERME JURKEVICZ DELBEN 

 

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

23
08

0.
01

13
18

/2
02

5-
35

 e
 o

 c
ód

ig
o 

T0
GY

F6
04

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 G

U
IL

H
ER

M
E 

JU
RK

EV
IC

Z 
DE

LB
EN

 .

78



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CAMPUS DE CURITIBANOS 

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS 
Rodovia Ulysses Gaboardi, km 03 

CEP: 88040-900 – Caixa Postal 101 - Curitibanos - SC 

Telefone: (48) 3721-4166 E-mail: curitibanos@contato.ufsc.br 
Aprovado em reunião do Colegiado do Curso de Medicina em 06/03/2025. 

Aprovado em reunião do Conselho da Unidade em 11/04/2025. 

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

23
08

0.
01

13
18

/2
02

5-
35

 e
 o

 c
ód

ig
o 

T0
GY

F6
04

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 G

U
IL

H
ER

M
E 

JU
RK

EV
IC

Z 
DE

LB
EN

 .

79


